Trata-se de recurso voluntário apresentado contra Decisão da Delegacia da Secretaria da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Salvador, Acórdão 15-27.861 da 5ª Turma, que julgou improcedente a impugnação.
A autuação foi assim apresentada no relatório do acórdão recorrido:

Trata-se de Impugnação ao Auto de Infração (AI), Debcad nº 37.169.642-9, lavrado em 14.07.2009, no valor de R$ 18.233,06 (dezoito mil, duzentos e trinta e três reais e seis centavos).
Consta no Relatório Fiscal do Auto de Infração (27 a 52) que as contribuições sociais devidas às entidades e fundos denominados Terceiros foram lançadas em observação ao disposto no art. 94, bem como no art. 30, inciso I, alínea b, todos da Lei nº 8.212, de 24/07/1991.

[...]

Secretaria da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Salvador, Acórdão 15­27.861 da 5ª 
Turma, que julgou improcedente a impugnação. 

A autuação foi assim apresentada no relatório do acórdão recorrido: 

 

Trata­se  de  Impugnação  ao  Auto  de  Infração  (AI),  Debcad  nº 
37.169.642­9, lavrado em 14.07.2009, no valor de R$ 18.233,06 
(dezoito mil, duzentos e trinta e três reais e seis centavos). 

Consta no Relatório Fiscal do Auto de Infração (27 a 52) que as 
contribuições sociais devidas às entidades e fundos denominados 
Terceiros foram lançadas em observação ao disposto no art. 94, 
bem como no art. 30, inciso I, alínea b, todos da Lei nº 8.212, de